
konaná u příležitosti Dnů lidí dobré vůle - Velehrad 2006

pod záštitou
Mons. Jana Graubnera, arcibiskupa olomouckého

Výtvarná soutěž pro děti 1. stupně základních škol



Pořadatel soutěže:

Arcibiskupství olomoucké
Ministerstvo kultury České republiky

Zlínský kraj

Záštita:

Mons. Jan Graubner, arcibiskup olomoucký

Hodnotící komise:

Adolf Born - předseda
Jan Jemelka

Vítězslav Koutník
Zdeňka Krejčová
Martina Špinková
Marek Trizuljak

Miroslava Trizuljaková

Mediální partneři:

Realizace soutěže:

Organizační výbor 
Dnů lidí dobré vůle - Velehrad 2006



Milí přátelé a lidé dobré vůle!

„Milý Bože! Jak to, že jsi kdysi dělal tolik zázraků a dneska ani jeden?“    
       
        Slávek

 Je to skutečně pravda? Pravděpodobně ne, jedním z těchto malých „zázraků“ byla reakce dětí
 a pedagogů na celostátně vyhlášenou výtvarnou soutěž s názvem „Cestou dvou bratří“. Na následujících 
stránkách si můžete prohlédnout soubor ohodnocených prací dětí z prvního stupně základních škol. 
Výtvarná soutěž byla vyhlášena v rámci Dnů lidí dobré vůle Velehrad 2006, jež se každoročně konají 
u příležitosti státního svátku Dne slovanských věrozvěstů sv. Cyrila a Metoděje na Velehradě.

 Cílem výtvarné soutěže bylo přiblížit dětem kořeny naší kultury a víry s pozitivním příkladem těchto 
dvou bratří pro život v současnosti. Dětem z první až třetí třídy byl vyprávěn příběh o příchodu sv. Cyrila 
a Metoděje z bohaté země  do neznáma, aby tam pomohli cizím lidem, které učili číst a psát. Děti potom 
reagovali kresbou na to, zda jsou schopny pomoci lidem kolem sebe a jak si představují návštěvu 
sv. Cyrila a Metoděje ve své družině nebo škole. Děti čtvrté a páté třídy zpracovávaly tentýž příběh, 
ale z jiného úhlu pohledu. Ztvárnily, co dobrého udělaly ve svém životě pro druhé, i když nemusely, 
a zda i ony umí předat něco ze své víry a svých dovedností spolužákům nebo kamarádům.

 Toto netradiční zadání děti vyburcovalo k velké tvořivosti a hned první ročník se setkal s nebývalým 
zájmem. Některé děti kreslily doma, spousta obrázků přišla ze základních škol, výtvarných kroužků
či hodin náboženství, a my moc děkujeme rodičům, učitelkám a učitelům, katechetům a dalším hodným 
lidem, kteří dětem pomohli s námětem obrázků a jejich zasláním do soutěže. O tom, že děti téma 
opravdu zaujalo, svědčí i netradiční či dokonce kolektivní výtvarná díla, která jsme obdrželi. Ať už krásný 
ručně zdobený hrníček, tapeta nebo malba na sklo. Děti ze ZŠ Kunovice porotu překvapily krásným 
společným výtvorem, vytvořily „kinofilm“ i s dírkováním, kde každý obrázek je jedním fotografickým 
políčkem. Potěšila nás i spousta nádherných dopisů.

 Děti mohly své obrázky zasílat na olomoucké arcibiskupství od 1. března do 1. června 2006. 
Nakonec se sešlo 1397 krásných výtvarných děl. Porota profesionálních malířů a dětských ilustrátorů 
ve složení: Adolf Born (předseda), Jan Jemelka, Vítězslav Koutník, Zdeňka Krejčová, Martina Špinková, 
Marek Trizuljak, Miroslava Trizuljaková, neměla vůbec lehkou úlohu. Obrázky byly velmi povedené 
a rozhodování těžké. Nakonec se ale komisi podařilo vybrat v každé kategorii 30 nejhezčích děl, jejichž 
reprodukce obsahuje tato brožura. Originály vítězných obrázků nabízí výstava „Cestou dvou bratří“ 
ve Stojanově gymnáziu na Velehradě, která bude slavnostně zahájena 4. července v 18 hodin a potrvá
až do konce července 2006.

 Už nyní zveme všechny talentované malíře k účasti na dalším ročníku naší výtvarné soutěže. 
Děkujeme moc všem dětem i dospělým za zájem o naši soutěž, kterou jsme chtěli dětem přiblížit kořeny 
naší víry a kultury, inspirovat je na příkladu života dvou bratří sv. Cyrila a Metoděje a připomenout 
jim bohatství předků, které stále uchováváme.

Za organizační výbor Dnů lidí dobré vůle

          Mgr. Josef Kořenek                                  P. Jiří Kopřiva
ředitel soutěže Cestou dvou bratří                             koordinátor soutěže Cestou dvou bratří 



Z dopisů:

 „Jsme velmi rádi, že jsme se mohli vaší soutěže zúčastnit. Téma, kterým jste motivovali děti, je 
velmi ojedinělé, a snad i proto děti velmi zaujalo. Ve snaze přiblížit dětem historický význam příchodu 
slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje, jsme přečetli spoustu dokumentů o této události, uspořádali 
jsme výstavku, vyprávěli jsme si o Velké Moravě. Děti toto téma natolik zaujalo, že se rozhodly ve své 
tvorbě vyjádřit i své představy o této době. Soutěži jsme věnovali hodně času v hodinách výtvarné 
výchovy i českého jazyka. Kromě historického tématu jsme se věnovali také k vyobrazení dění v naší 
třídě a kresbě školy a jejího okolí podle skutečnosti. Součástí prací jsou i dopisy dětí, ve kterých 
vysvětlují, proč který obrázek nakreslily, a tím vám přibližují představu o naší škole. Buďte k nim, 
prosím, shovívaví, protože většinou to psaly ve škole téměř bez pomoci učitelky. Doufám, že se vám 
obrázky našich dětí budou líbit.

Jana Kovaříková
ZŠ v Prakšicích

Vážená poroto,  já jsem maloval kostel, protože jsem ministrant. Mám ho od domu blízko.
Teď, za pár dní máme první sv. přijímání. Potom jsem maloval naší třídu v hodině českého 
jazyka. Petr Gabryš se bavil, tak nese notýsek na učitelský stůl. Ve předu máme pověšená 
vyjmenovaná slova. Pak jsem maloval Cyrila a Metoděje, jak došli na Velkou Moravu. Vzadu 
mají velkou bránu, kde mají vedle brány na věži hlídače. Mají tam malý rybník, z kterého
se čistí voda na pití. Neměli žádné velké domy, ani neměli silné střechy. Střechy měli jenom ze slámy.

Jan Rajnoha
žák ZŠ Prakšice

S dětmi ve třídě jsem probrala všechny náležitosti k soutěži. Musím Vám sdělit, že 
jsem velmi ráda, že jste připravili takovouto soutěž. Je to krásná myšlenka a takových
je v poslední době okolo nás málo.

Mgr. Hana Menšíková
ZŠ Amálská Kladno

Děti z 2.B třídy pracovaly několik hodin na obrázcích, aby bratrům ukázaly,co se jim v naší škole líbí. 
Díky Vaší soutěži jsme prožili hezké chvíle povídáním a diskutováním nad obrázky. Za to Vám patří 
dík.

S pozdravem Jana Nohejlová
CZŠ Na Hradě, Hradec Králové 



I .kategorie
(1. - 3. třída)

Cílem výtvarné soutěže je přiblížit dětem kořeny naší víry a kultury s pozitivním příkladem pro život
v současnosti.

Hlavní myšlenky vybrané z příběhu o svatých Cyrilovi a Metodějovi k výtvarnému zpracování 
(pedagogové mohli zvolit i jiné), na základě kterých děti malovaly kresby:

 • Svatí Konstantin (Cyril) a Metoděj se z bohaté země vydali na cestu do neznáma, aby tam
  pomohli cizím lidem. Netušili, co je čeká – přesto našli odvahu odejít a pomáhat. Jsi i ty schopen
  pomoci lidem kolem sebe?

 • Dva bratři přišli učit do země, kde lidé neznali žádné školy, neuměli číst ani psát. Představ si, 
  že se vedle tebe objeví svatí Cyril a Metoděj. Co bys jim nakreslil, že se ti líbí v družině nebo 
  ve škole?



František Felix, Praha 8 - Kobylisy, 8 let     1. místo v 1. kategorii

1
. 

k
a

te
g

o
ri

e
  1

. -
 3

. t
ří

d
a 

Z
Š



Květoslav Hlobil, Církevní ZŠ Kroměříž, 3. třída ZŠ, 9 let     2. místo v 1. kategorii

1
. 

k
a

te
g

o
ri

e
  1

. -
 3

. t
ří

d
a 

Z
Š

Martin Polák, Praha 10, 3. třída ZŠ, 9 let     3. místo v 1. kategorii



Míša Obluk, Církevní středisko volného času sv. Jana Boska Havířov, 3. třída ZŠ, 9 let

1
. 

k
a

te
g

o
ri

e
  1

. -
 3

. t
ří

d
a 

Z
Š

Martina Řezníčková, Církevní ZŠ Kroměříž, 1. třída ZŠ, 7 let



Šimon Doseděl, Litomyšl - Jiříkov, 2. třída ZŠ, 8 let

1
. 

k
a

te
g

o
ri

e
  1

. -
 3

. t
ří

d
a 

Z
Š

Jan Tobolák, Zlín, 9 let



Lenka Ptáčková, ZŠ Loštice, okr. Šumperk, 3. třída ZŠ

1
. 

k
a

te
g

o
ri

e
  1

. -
 3

. t
ří

d
a 

Z
Š

Františka Suchá, Brno - Ořešín, 3. třída ZŠ



Monika Kölblová, ZŠ Kunovice, okr. Uherské Hradiště, 2. třída ZŠ

1
. 

k
a

te
g

o
ri

e
  1

. -
 3

. t
ří

d
a 

Z
Š

Lucie Bednaříková, ZŠ Prakšice, okr. Uherské Hradiště, 9 let



Magdaléna Poláková, Praha 9, 1. třída ZŠ

1
. 

k
a

te
g

o
ri

e
  1

. -
 3

. t
ří

d
a 

Z
Š

Rostislav Kocián, ZŠ Halenkovice, okr. Zlín, 9 let



Vladimír Srnský, Radňovice, okr. Žďár nad Sázavou, 1. třída ZŠ

1
. 

k
a

te
g

o
ri

e
  1

. -
 3

. t
ří

d
a 

Z
Š

Kristián Káňa, Nedašov, okr. Zlín, 2. třída ZŠ



Štěpánka Jakubcová, ZŠ Kunovice, okr. Uherské Hradiště, 2. třída ZŠ

1
. 

k
a

te
g

o
ri

e
  1

. -
 3

. t
ří

d
a 

Z
Š

Adam Havlíček, Praha 10, 1. třída ZŠ, 7 let



Eva Pudilová, ZŠ Supíkovice, okr. Jeseník, 3. třída ZŠ

1
. 

k
a

te
g

o
ri

e
  1

. -
 3

. t
ří

d
a 

Z
Š

Adam Řičica, ZŠ Čejč, okr. Hodonín, 1. třída ZŠ



Johanka Němečková, Praha 8, 1. třída ZŠ, 7 let

1
. 

k
a

te
g

o
ri

e
  1

. -
 3

. t
ří

d
a 

Z
Š

Lukáš Gašparik, Melč, okr. Opava, 3. třída ZŠ



Jakub Frolík, České Budějovice, 1. třída ZŠ

1
. 

k
a

te
g

o
ri

e
  1

. -
 3

. t
ří

d
a 

Z
Š

Marie Mlatečková, Brno, 1. třída ZŠ



Martin Fischer, Praha - Točná, 3. třída ZŠ, 9 let

1
. 

k
a

te
g

o
ri

e
  1

. -
 3

. t
ří

d
a 

Z
Š

Denisa Vidourková, Moravské Budějovice, okr. Třebíč, 2. třída ZŠ



Kateřina Nečacká, Jubilejní ZŠ T.G. Masaryka, Bystřice pod Hostýnem, 3. třída ZŠ, 9 let

1
. 

k
a

te
g

o
ri

e
  1

. -
 3

. t
ří

d
a 

Z
Š

Alžběta Küchlerová, Církevní ZŠ Kroměříž, 2. třída ZŠ, 8 let



Otto Černovický, Brno - Medlánky, 1. třída ZŠ, 7 let

1
. 

k
a

te
g

o
ri

e
  1

. -
 3

. t
ří

d
a 

Z
Š

Anežka Rychlá, Vršovice, okr. Opava, 2. třída ZŠ



Václav Cyrany, Jičín, 1. třída ZŠ

1
. 

k
a

te
g

o
ri

e
  1

. -
 3

. t
ří

d
a 

Z
Š



II. kategorie
(4. - 5. třída)

Hlavní myšlenky vybrané z příběhu o svatých Cyrilovi a Metodějovi k výtvarnému zpracování 
(pedagogové mohli zvolit i jiné), na základě kterých děti malovaly kresby:

 • Svatí Konstantin (Cyril) a Metoděj mohli zůstat v kulturním prostředí bohaté říše se vším tehdejším
  pohodlím. Přesto se vydali do chudoby mezi neznámé lidi. Co dobrého jsi udělal ty ve svém životě
  pro druhé, i když jsi nemusel?

 • Bratři byli velmi vzdělaní a mohli být na své postavení náležitě hrdí. Oni naopak pokorně přišli
  do země, kde své dovednosti rozdali druhým. Umíš i ty předat něco ze svých dovedností svým
  spolužákům nebo kamarádům?



Zuzana Lesáková, Blažovice, okr. Brno - venkov, 5. třída ZŠ     1. místo v 2. kategorii



2
. 

k
a

te
g

o
ri

e
  4

. -
 5

. t
ří

d
a 

Z
Š

Lukáš Fojtík
Nedašov, okr. Zlín
4. třída ZŠ

2. místo v 2. kategorii

Klára Bergerová
Praha 4

10 let

3. místo v 2. kategorii



2
. 

k
a

te
g

o
ri

e
  4

. -
 5

. t
ří

d
a 

Z
Š

Dominika Nebuželská, Chlumec, okr. Ústí nad Labem, 4. třída ZŠ, 10 let

Martina Zouharová, Skalice nad Svitavou, okr. Blansko, 4. třída ZŠ, 10 let



2
. 

k
a

te
g

o
ri

e
  4

. -
 5

. t
ří

d
a 

Z
Š

Mája Ngoová, ZŠ a MŠ Teplická, Krupka, okr. Teplice, 5. třída ZŠ, 11 let

Michael Růžička, ZŠ a MŠ Lesonice, okr. Třebíč, 5. třída ZŠ, 11 let



2
. 

k
a

te
g

o
ri

e
  4

. -
 5

. t
ří

d
a 

Z
Š

Kateřina Žofková, ZŠ Ledeč nad Sázavou, okr. Havlíčkův Brod, 4. třída ZŠ, 10 let

Michal Osifčin, ZŠ Schulzovy Sady, Dvůr Králové nad Labem, 4. třída ZŠ



2
. 

k
a

te
g

o
ri

e
  4

. -
 5

. t
ří

d
a 

Z
Š

Denisa Slavíková, ZŠ Supíkovice, okr. Jeseník, 5. třída ZŠ

Jakub Fridrich, Chlumec, okr. Ústí nad Labem, 4. třída ZŠ, 10 let



2
. 

k
a

te
g

o
ri

e
  4

. -
 5

. t
ří

d
a 

Z
Š

František Salčák, Petrov, okr. Hodonín, 4. třída ZŠ

Tomáš Koutný, Chvaleč, okr. Trutnov, 4. třída ZŠ



2
. 

k
a

te
g

o
ri

e
  4

. -
 5

. t
ří

d
a 

Z
Š

Zuzana Pichová, ZŠ Buzulucká, Teplice - Řetenice, 4. třída ZŠ

David Falat, ZŠ Hradecká, Telč, 4. třída ZŠ



2
. 

k
a

te
g

o
ri

e
  4

. -
 5

. t
ří

d
a 

Z
Š

Barbora Hudáková, Církevní ZŠ, Kroměříž, 5. třída ZŠ, 11 let

Dominika Koflerová, Frýdek-Místek, 5. třída ZŠ



2
. 

k
a

te
g

o
ri

e
  4

. -
 5

. t
ří

d
a 

Z
Š

Dominik Pavelka, Frýdek-Místek, 4. třída ZŠ, 10 let

Šárka Trojanová, Radňovice, okr. Žďár nad Sázavou, 4. třída ZŠ



2
. 

k
a

te
g

o
ri

e
  4

. -
 5

. t
ří

d
a 

Z
Š

Luděk Helis, ZŠ Zeyerova, Kroměříž, 4. třída ZŠ, 9 let

Nikol Zatloukalová, Ruda nad Moravou, okr. Šumperk, 5. třída ZŠ



2
. 

k
a

te
g

o
ri

e
  4

. -
 5

. t
ří

d
a 

Z
Š

Monika Konečná, Skalice nad Svitavou, okr. Blansko, 5. třída ZŠ, 11 let

Monika Kozlová, Brno, 5. třída ZŠ



2
. 

k
a

te
g

o
ri

e
  4

. -
 5

. t
ří

d
a 

Z
Š

Marek Fojtík, Nedašova Lhota, okr. Zlín, 4. třída ZŠ

Šárka Ruibarová, Moravské Bránice, okr. Brno - venkov, 4. třída ZŠ



2
. 

k
a

te
g

o
ri

e
  4

. -
 5

. t
ří

d
a 

Z
Š

Jitka Zemánková, Veletiny, okr. Uherské Hradiště, 11 let

Marek Paulík, Blažovice, okr. Brno - venkov, 5. třída ZŠ



2
. 

k
a

te
g

o
ri

e
  4

. -
 5

. t
ří

d
a 

Z
Š

Gabriela Vávrová, ZŠ Zeyerova, Kroměříž, 4. třída ZŠ, 10 let

Kateřina Botková, ZŠ a MŠ Slatinice, okr. Prostějov, 5. třída ZŠ, 11 let



2
. 

k
a

te
g

o
ri

e
  4

. -
 5

. t
ří

d
a 

Z
Š

Ondřej Motyčka, Letohrad, okr. Ústí nad Orlicí, 10 let



Produkce a organizace:

Generální partneři:

Hlavní partneři:

Mediální partneři:

Partneři:

Zvláštní poděkování dárcům:Zdravotní služba:

nejčtenější regionální noviny



Katalog vydal: PETARDA PRODUCTION a.s.
Autor textu: Mgr. Josef Kořenek, P. Jiří Kopřiva

Fotografie: P. Jiří Kopřiva
Grafická úprava: Studio 5, v.o.s.

Tisk: Hudec print

ISBN: 80-239-7391-6


